

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 72 mm) 8.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. (tylko dla osób prywatnych); dla poszuk. pracy 20 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej dwa słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 63.

Kraków, sobota 16 marca 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą swobodnie autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki swobodnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł z odroczeniem do domu 5 Zł.

„Wzorowa administracja w ojczyźnie Polaków“.

Oświadczenie Gen. Gubernatora dr. Franka o rozbudowie administracji na terenie Generalnego Gubernatorstwa

(=) Katowice, 16 marca. Na odbytym w Katowicach zebraniu polityczno-samorządowym wygłosił Generalny Gubernator, minister dr Frank odczyt na temat polityki prawnej i administracji narodowo-socjalistycznej.

Dr Frank podkreślił, że zwycięski i rewolucyjny autorytet narodowo-socjalistyczny obecnie zaprowadza nowy porządek rzeczy w miejsce bezużytecznych już demokratycznych reguł administracyjnych ubiegłych stuleci.

Nawiązując do tego tematu zwrócił Generalny Gubernator uwagę również na sprawę tworzenia się nowej administracji na terenie Generalnego Gubernatorstwa. Oświadczył on m. in. „Nie chcemy pozabawiać narodu polskiego jego przyrodzo-

nych praw. Generalne Gubernatorstwo zostało przeznaczone przez Adolfa Hitlera jako ojczyzna Narodu Polskiego. Kierownictwo i administracja tej ojczyzny przypadła w udziale Niemcom, którzy tam stworzą wzorową administrację i wzorową gospodarkę dla dobra ludności. Będzie to miało ten skutek, że Naród Polski będzie rządzony o wiele lepiej i uczciwiej, niż za dawnych lat“.

Przykładowo wymienił Gubernator Generalny, że zarząd polskich monopolów musiał dawniej przeznaczać prawie 40 proc. swego czystego dochodu na osobiste wzbogacenie się polskich dygnitarzy państwowych. Obecnie jednak dochody zarządu monopolów przeznaczone są wyłącznie na rzecz Narodu Polskiego.

natorstwa Generalny Gubernator. Wykonanie wyroków śmierci, wydanych przez sąd powszechny, lub sąd specjalny albo policyjny sąd doraźny może nastąpić dopiero po wydaniu decyzji Generalnego Gubernatora, iż nie korzysta z prawa łaski.

Nadmienia się, że odnośny numer Dziennika Rozporządzeń można nabyć w administracji, Kraków, Wielopole 1.

Uznanie dla niemieckiego Czerwonego Krzyża.

Poprawna współpraca niemiecka i polska dla dobra biednej ludności. — Ofiara Polaka na Czerwony Krzyż.

(=) Kraków, 16 marca. Praca, jaką niemiecki Czerwony Krzyż wykonał w ciągu ostatnich miesięcy na terenie Polski dla dobra ludności polskiej, wzbudziła, niezależnie od jakichkolwiek politycznych motywów, pełne uznanie zagranicznych kół humanitarnych.

Uznanie to wyrazili również przedstawiciele amerykańskiego Czerwonego Krzyża, którzy bawili w swoim czasie w Krakowie celem poinformowania się o opiece społecznej dla ludności polskiej. Amerykanie przekazali ponadto niemieckiemu Czerwonemu Krzyżowi ofiary zagraniczne, z prośbą o rozdzielenie ich pomiędzy będącą w potrzebie ludność polską, co jest najlepszym dowodem nieograniczonego zaufania, jakim niemiecki Czerwony Krzyż cieszy się także za granicą.

Szczególne zadowolenie musi wywołać fakt, że takie samo zaufanie panuje również między niemieckim Czerwonym Krzyżem a polskimi organizacjami dobroczynnymi, — które pracują ręką w rękę nad ulżeniem niedoli ludności polskiej.

Pięknym świadectwem powszechnego zaufania, jakie wyrobiła sobie ta współpraca w imię chrześcijańskiej miłości bliźniego, jest fakt, jaki wydarzył się w tych dniach w Krakowie. Pewien Polak, nie opływający w dostatki, lecz który ciężką pracą zdobywa sobie środki do życia, przybył do kierownika niemieckiego Czerwonego Krzyża i złożył na jego ręce ofiarę 100 złotych, przeznaczając ją na niemiecki Czerwony Krzyż. Oświadczył on przytem, że pod niemiecką administracją w Generalnym Gubernatorstwie znalazł znowu możliwości do zarobku, po długim okresie czasu spędzonym w biedzie. Ponieważ doświadczył on nędzy na własnej skórze, przeto składa obecnie tę ofiarę w uznaniu dla działalności niemieckiego Czerwonego Krzyża na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

Dekret o stosowaniu łaski na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

(=) Kraków, 16 marca. Dziennik rozporządzeń Generalnego Gubernatora dla zakupowanych polskich ebszarów z dnia 14 marca 1940 r. nr. 19 zawiera dekret o stosowaniu prawa łaski w Generalnym Gubernatorstwie.

Dekret postanawia, że prawo do stosowania prawa umorzenia, ulaskawiania i prawa łaski, oraz przekazywania tych uprawnień posiada na terenie Gen. Guber-

natomiast w sprawie zabezpieczenia pracującej ludności przed biedą.

W dziale opieki chorobowej będą prowadzone w szerokim zakresie tak, jak poprzednio porady lekarskie i wydawanie środków leczniczych. Niemniej będzie brane pod uwagę leczenie w szpitalach, również w odniesieniu do żydów.

Oplaty gotówkowe z tytułu tych ubezpieczeń, a więc zasiłki chorobowe itp. zostały podciągnięte do położenia materialnego ubezpieczalni. Wysokość tych zasiłków będzie o tyle wystarczająca, że będzie można przy ich pomocy pokryć konieczne koszty utrzymania.

Dzięki tym zarządzeniom społecznym władz niemieckich zostały w zupełności zabezpieczone konieczne potrzeby społeczne ludności. Krok po kroku i na zdrowych podstawach postępować będzie rozbudowa nowej polskiej ubezpieczalni społecznej, służącej opiece i pomocy społecznej polskiego świata pracy.

Zgon Selmy Lagerloeff.



Selma Lagerloeff.

Sztokholm, 16 marca. Znana szwedzka autorka Selma Lagerloeff zmarła w sobotę przedpołudniem w wieku 81 lat.

Z dnia na dzień

(=) Kraków, 16 marca.

Wznowienie Instytucji Wznowienie Ubezpieczeń Społecznych. zaprzepaszczona instytucja polskich ubezpieczeń społecznych

przez Generalnego Gubernatora w okresie, w którym Niemcy prowadzą wojnę, jest jednym z największych społecznych wydarzeń wszystkich czasów. Aby to zrozumieć, należy sobie zdać sprawę z tego, że nie tylko cały majątek dawnych polskich ubezpieczeń społecznych, zebrany w groszowych składkach pracującej ludności, został wywieziony przez byłych władców, ale że również całe życie gospodarcze zostało początkowo zupełnie sparaliżowane wskutek wojny, tak, że początkowo zdawało się, iż w ogóle nie będzie możliwym, nawet w dłuższym okresie czasu, stworzenie nowego społecznego funduszu na wypłatę rent jak i na koszt ubezpieczenia chorobowego.

W rzeczywistości, dzięki skutecznym zarządzeniom Generalnego Gubernatora, polskie życie gospodarcze zostało w większej części ponownie uruchomione. Równolegle z tem ukazały się zarządzenia służące zabezpieczeniu i zaopatrzeniu społecznemu ludności pracującej. Bank niemiecki, mianowicie Niemiecka kasa kredytowa (Reichskreditkassa), dzięki udzielonemu kredytowi w wysokości 8 milionów złotych umożliwiła w pierwszym rzędzie wypłatę zasiłków rencistów. Zarówno ten krok jak i dalsze zarządzenia umożliwiły udzielenie przynajmniej najbardziej potrzebującym zasiłków, chroniących ich od głodu i choroby, co przyczyniło się w znacznej mierze do zapobieżenia niebezpieczeństwu szerzenia się chorób zakaźnych.

W ślad za temi zarządzeniami zaspakajającymi najpilniejsze potrzeby, Generalny Gubernator wydał ostatnio nowe zarządzenie, stwarzające podstawę pod rozbudowę nowego polskiego ubezpieczenia społecznego. Ponieważ, jak już wyżej nadmieniliśmy, nie dysponuje się obecnie funduszem, złożonym z oszczędności pracującej polskiej ludności, musiano nowe polskie ubezpieczenia społeczne tworzyć dosłownie z niczego i to w kraju, zubożałym już z powodu wojny i cierpiącym do dzisiejszego dnia znacznie z powodu skutków wojny.

Mimo tego, długoletnie doświadczenie, jakim dysponują Niemcy od lat, jako kraj postępu społecznego i racjonalnej społecznej opieki, daje gwarancję, że nowe polskie ubezpieczenia społeczne będą oparte na zdrowych podstawach i że w ciągu niewielu lat będą w stanie stopniowo poprawiać zabezpieczenie społeczne pracującej ludności.

Niewątpliwie nie jest to przypadek, że te same Niemcy, które obecnie prowadzą wojnę w obronie prawdziwego socjalizmu przeciw kapitalistycznym mocarstwom zachodnim, upatrują także swoje pierwsze zadania w Polsce stworzenie opieki społecznej dla ludności pracującej.

Pracująca polska ludność powita niewątpliwie ten fakt z wdzięcznością, tem więcej, że w tej nowo zorganizowanej instytucji obok komisarzy niemieckich znajduje zatrudnienie liczny polski personal pracowniczy, i że dzięki temu mamy sposobność nauczenia się od Niemców i pozyskania gruntownego doświadczenia w tej dziedzinie społecznej tak ważnej, a w dawnej Polsce tak zaniedbanej.

Wznowienie polskich ubezpieczeń społecznych przez Generalnego Gubernatora.

Ważne postanowienia natury socjalnej na rzecz pracującej ludności.

(=) Kraków, 16 marca. — Droga wydana ostatnio zarządzenia w sprawie ubezpieczeń społecznych stworzył Generalny Gubernator nowe podstawy do powstania ubezpieczeń społecznych na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

Wobec wywiezienia przez dawny rząd polski majątku dawnych instytucji ubezpieczenia społecznego w sumie 7 milionów zł, co miało miejsce bezpośrednio przed wkroczeniem wojsk niemieckich, powstała obecnie, dzięki udzieleniu przez Kasę Kredytową Rzeszy pożyczki w sumie 8 milionów złotych, możliwość podjęcia wypłaty rent ubezpieczeniowych na rzecz ubezpieczonych.

Nie jest oczywiście możliwym posługiwanie się na dłuższą metę gotówką, używaną ze źródeł niemieckich, dla pokrywania dawnych polskich należności rentowych (ubezpieczeniowych), gdy się weźmie pod uwagę, że cały niemal majątek dawnej instytucji ubezpieczeniowej został wywieziony, a tem samem pozbawiono się je możliwości egzystencji.

W związku z tem podjął Oddział pracy w Urzędzie Generalnego Gubernatora akcję, mającą na celu stworzenie nowej polskiej ubezpieczalni społecznej, co zostało urzeczywistnione dzięki wspomnianemu zarządzeniu Generalnego Gubernatora. W miejsce wygasłych pretensji z tytułu dawnych polskich ubezpieczeń społecznych wchodzi z dniem 1 marca br. w życie nowe przepisy zasiłkowe honorowane według możliwości, jakie dadzą się zastosować przy stworzeniu całkowicie nowych norm ubezpieczeniowych.

Przy tej okazji zostały uwzględnione w wybitnej mierze momenty natury społecznej. A więc zasiłki do kwoty zł. 30 miesięcznie będą wypłacane, jak poprzednio, w pełnej wysokości. Ta pozycja odnosi się przeważnie do rent inwalidzkich robotników, którzy swe dotychczasowe stawki zasiłkowe będą nadal otrzymywali. Zasiłki wypadkowe wynosić będą miesięcznie do kwoty zł. 50 w wypadku, jeśli zdolność zarobkowa ubezpieczonego z powodu wypadku lub choroby zawodowej zmniejszyła się nie mniej jak o 2/3. Jeśli renta wypadkowa (zasiłek) wynosiła więcej niż zł. 30 miesięcznie zostanie przyznany dodatek w wysokości połowy przyznanej stawki rentowej, jednak nie powyżej zł. 60.

Na terenie Krakowa i Warszawy będzie zasiłek miesięczny zwiększony o 2/3 sumy zł. 30, a to z uwagi na wyższe ceny artykułów żywnościowych. W tym wypadku suma wypłaty zasiłku nie może przekraczać zł. 80 w Krakowie, zaś zł. 90 w Warszawie.

I w tym wypadku okazuje się, że władze niemieckie we wszystkich swych za-

Wznowienie polskich ubezpieczeń społecznych przez Generalnego Gubernatora.

Przez długie tygodnie firma ta zachowywała najcisłejsze milczenie, dopiero obecnie, bo-

jąc się o swoje wypchane kasy, wniosła we czwartek do nowojorskiego sądu związkowego wniosek o zwolnienie jej od obowiązku złożenia kaucji za spowodowanie śmierci ludzi i stratę ich mienia.

O złem sumieniu brytyjskiej firmy świadczy to, że firma na wszelki wypadek, w razie skazującego wyroku prosi o ograniczenie kaucji do wysokości 200.000 dolarów. (p).

